广 西 壮 族 自 治 区 教 育 厅

桂教科学〔2014〕19 号

关于公布广西教育科学“十二五”规划

2014 年度反腐倡廉建设理论研究

专项课题的通知

各市教育局，各高等学校：

经组织专家初审，广西教育科学规划学术委员会复审，广西

教育科学规划领导小组终审，确定 146 项课题为广西教育科学

“十二五”规划 2014 年度反腐倡廉建设理论研究专项课题，现

予以公布，并将有关事项通知如下：

一、课题经费

此次批准立项的课题，由自治区教育厅、广西教育系统廉政

建设与培训基地、广西民族大学廉政文化中心、广西廉政建设研

究中心分别提供经费资助，每项课题的经费资助额度详见附件。

课题负责人所在单位可按照 1：1的比例配套资助经费。

二、课题管理

批准立项的课题，项目周期为 1—2 年。研究成果公开发表

须注明且只能独家注明“广西教育科学‘十二五’规划 2014 年

度反腐倡廉建设理论研究专项课题+《课题名称》+（立项编号）”。

批准立项的课题，根据广西教育科学规划立项课题的有关管理规

定进行管理，由广西教育科学规划领导小组办公室负责课题变

 —2—

更、成果鉴定、结题等相关事宜。广西教育科学规划领导小组办

公室有权使用课题研究成果。

请各市教育局、各高校加强对立项课题的管理、检查和指导，

督促课题组按计划开展研究，按时完成研究任务。

附件：广西教育科学“十二五”规划 2014 年度反腐倡廉建

设理论研究专项课题（146 项）

                      广西教育科学规划领导小组（代章）

                     2014 年 11 月 10 日

 —3—

附件

广西教育科学“十二五”规划 2014 年度
反腐倡廉建设理论研究专项课题

（146 项）

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ001 广西大学 郭  劲 高校特殊类型招生存在问题及对策研究 30000

广西教育系统廉

政建设研究与培

训基地

2014ZJ002 广西大学 王宁章 高校设备物资采购管理的改革与监督研究 30000
同上

2014ZJ003 广西大学 罗国斌 领导干部法治思维的养成与廉洁政治研究 10000
同上

2014ZJ004 广西大学 陈  磊 高等学校廉洁教育实效性研究 10000
同上

2014ZJ005 广西大学 甘正华 地方高校人事自主权与监管研究 10000
同上

2014ZJ006 广西大学 秦建文
前移高校审计监督，预防腐败滋生工作机制的探索与

思考
10000

同上

2014ZJ007 广西大学 刘  向 食堂物资采购管理的改革与监督研究 10000
同上

2014ZJ008 广西大学 傅  忠 落实党风廉政建设“两个责任”研究 10000
同上

 —4—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ009 广西大学 谭银花 高校经济合同审核现状与完善对策研究 10000
同上

2014ZJ010 广西大学 左向蕾 以社会主义核心价值观引领高校廉政文化建设研究 5000
同上

2014ZJ011 广西大学 黎家蔼
高校基建（修缮）工程项目管理的改革与监督模式研

究
5000

同上

2014ZJ012 广西大学 黄路明 招生考试监督规范化研究 5000
同上

2014ZJ013 广西大学 韦晓岚 落实党风廉政建设责任制和纪委监督责任研究 5000
同上

2014ZJ014 广西大学 周艳华 高校纪检监察机关履职模式研究 5000
同上

2014ZJ015 广西大学 袁荣卿 校办企业和国有资产管理的改革与监督研究 5000
同上

2014ZJ016 广西大学 付文科 高校干部违反财经纪律的主要表现及治理政策研究 5000
同上

2014ZJ017 广西大学 钟  竑 高校财务管理的改革与监督研究 5000
同上

2014ZJ018 广西大学 王  梅 科研经费使用管理的改革与监督研究 5000
同上

2014ZJ019 广西大学 罗绍康 广西典型案例教育现状及教育功能研究 5000
同上

2014ZJ020 广西大学 董伟武 反腐风暴视域下提高大学生廉洁教育实效性研究 5000
同上

 —5—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ021 广西师范大学 査丹明 广西高校纪检监察队伍现状及长效机制研究 30000
广西廉政建设研

究中心

2014ZJ022 广西师范大学 何茂勋 高校纪检监察部门推进“三转” 的探索与实践研究 10000
同上

2014ZJ023 广西师范大学 常玉洁 关于建立健全作风建设常态化工作机制的实践与思考 10000
同上

2014ZJ024 广西师范大学 黄   琳
高等师范院校大学生廉洁教育的研究与实践——以广

西师范大学为例
10000

同上

2014ZJ025 广西师范大学 刘玉兰 后勤基建招标采购重点领域利益冲突监控规范化研究 10000
同上

2014ZJ026 广西民族大学 唐贤秋 《高校干部教师廉洁教育读本》开发研究 250000
广西民族大学廉

政文化中心

2014ZJ027 广西民族大学 邓光辉 “两个责任”下创新高校党风廉政建设方式研究 5000
同上

2014ZJ028 广西民族大学 李华明 高校资源浪费与制度优化研究 5000
同上

2014ZJ029 广西民族大学 程林辉 反腐倡廉制度体系执行困境的因素分析 5000
同上

2014ZJ030 广西民族大学 唐展风 新加坡廉政制度体系建设及其对中国的启示 5000
同上

2014ZJ031 广西民族大学 蒋朝霞 高校纪检监察部门推进“三转”应处理的关系研究 5000
同上

2014ZJ032 广西民族大学 吴晟志
高校院系基层党组织履行党风廉政建设主体责任理论

与实践研究
5000

同上

 —6—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ033 广西民族大学 邓炜辉 高等学校惩防腐败体系制度建设研究 5000
同上

2014ZJ034 广西民族大学 李盛海 教育乱收费治理研究 5000
同上

2014ZJ035 广西民族大学 蓝巧燕 高校党员干部工作问责制度探索 5000
同上

2014ZJ036 广西民族大学 吴易安 高校纪律检查体制机制改革和创新研究 5000
同上

2014ZJ037 广西民族大学 梅  芬
高校落实党委党风廉政建设主体责任推进制度创新研

究
5000

同上

2014ZJ038 广西民族大学 杨再延 广西高校党委落实党风廉政建设主体责任研究 30000
自治区教育厅

2014ZJ039 广西民族大学 李济权 高校纪委履行党风廉政建设监督责任研究 10000
同上

2014ZJ040 广西民族大学 梁桂娥 高校科研项目评审和科研经费管理监督规范化研究 10000
同上

2014ZJ041 广西民族大学 刘晓冀 财务管理的改革与监督研究 10000
同上

2014ZJ042 广西民族大学 杨天保 高校腐败治理体系和腐败治理能力现代化研究 10000
同上

2014ZJ043 广西民族大学 黄  骏 转型社会中教育系统腐败问题研究 10000
同上

2014ZJ044 广西民族大学 蒋兴礼
我国高校权力制约与监督及“制度笼子”的建构模式

研究
10000

同上

 —7—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ045 广西民族大学 黄仲品 高校权力公开监督规范化研究——以南宁市高校为例 10000
同上

2014ZJ046 玉林师范学院 韦广雄 广西大学生廉洁意识现状调查研究 10000
同上

2014ZJ047 玉林师范学院 宋永忠 广西民间“廉”资源发掘与高校廉洁作风建设研究 5000
同上

2014ZJ048 玉林师范学院 丁祥艳 反腐倡廉网络舆情信息工作机制研究 5000
同上

2014ZJ049 玉林师范学院 蓝  蔚
国外廉政建设的成功经验对广西反腐倡廉制度建设的

启示
5000

同上

2014ZJ050 河池学院 韦春北
意识形态视域下党员干部纪律建设的主要问题及强化

途径研究
10000

同上

2014ZJ051 河池学院 韦少雄 高校党风廉政建设与廉政文化建设研究 5000
同上

2014ZJ052 河池学院 陈  丹 依法治国背景下广西高校教育系统法治反腐研究 5000
同上

2014ZJ053 河池学院 李新富
新会计制度视角下的新升格高校财务风险内部管控体

系研究
5000

同上

2014ZJ054 百色学院 戴  俊 后勤基建招标采购重点领域利益冲突监控规范化研究 5000
同上

2014ZJ055 百色学院 梁文化 百色起义与廉政工作研究 5000
同上

2014ZJ056 百色学院 吴哈娜 高校科研经费使用管理存在的突出问题及对策研究 5000
同上

 —8—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ057
广西中医药大学 杨连招 社会主义核心价值观视野中高校廉洁教育的探索与实

践

10000 同上

2014ZJ058
广西中医药大学 黄  燕 高校廉政风险防控项目化管理研究 5000 同上

2014ZJ059
广西中医药大学 李月发 “三转”背景下高校纪检监察机关约谈汇报制度探索

与研究

5000 同上

2014ZJ060
广西中医药大学 苏泽凤 科研经费使用管理存在问题及监管重点研究 5000 同上

2014ZJ061
桂林电子科技大学 覃干超 基于信息网络技术的高等学校党风廉政评价系统研究

与实践

10000 同上

2014ZJ062
桂林电子科技大学 杨春梅 案件查办工作在高校反腐倡廉建设中的功能研究与实

践

5000 同上

2014ZJ063
桂林电子科技大学 宋江飞 高校权力公开监督规范化研究——以桂林市高校为例 5000 同上

2014ZJ064
桂林电子科技大学 曽银凡 高校纪检监察部门履职困境及对策研究 5000 同上

2014ZJ065
广西医科大学 罗国容 医学院校“制度笼子”建构模式研究 10000 同上

2014ZJ066
广西医科大学 陈有转 高校院系基层党组织落实党风廉政建设“两个责任”

考核评价研究

5000 同上

2014ZJ067
广西科技大学 梁远海 法治校园建设对高校重点领域腐败治理的系统支持研

究

10000 同上

2014ZJ068
广西科技大学 王劲松 校地共建推进高校廉政文化建设研究 5000 同上

 —9—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ069
广西科技大学 庞晓红 高校职务违规和违法犯罪易发环节的技术防范与对策

研究

5000 同上

2014ZJ070
广西科技大学 韦  剑 研究生招生考试和录取工作的改革和监督研究 5000 同上

2014ZJ071
桂林理工大学 邱  杰 《大学生廉洁教育年度报告》研究 20000 同上

2014ZJ072
桂林理工大学 陈贵英 《广西高校廉洁教育案例集》研究 10000 同上

2014ZJ073
桂林理工大学 卢智增 高校权力公开透明运行问题研究 5000 同上

2014ZJ074
桂林理工大学 熊  英 高校院系基层党组织落实党风廉政建设“两个责任”

方法路径研究

5000 同上

2014ZJ075
广西师范学院 刘灵光 西部民族地区高校教师社会兼职现状及政策规范研究 30000 同上

2014ZJ076
广西师范学院 刘君宇 高校纪检监察部门保障“八项规定”贯彻落实的工作

机制研究

5000 同上

2014ZJ077
桂林医学院 宿富国 高校纪检监察干部队伍建设研究——以桂林市高校为

例

10000 同上

2014ZJ078
桂林医学院 凃耀军 医科院校设备物资采购管理的改革与监督研究 5000 同上

2014ZJ079
广西艺术学院 李沛新 廉政文化作品的教学与创作实验研究 10000 同上

2014ZJ080
广西艺术学院 曾晓泉 高校院系基层党组织落实党风廉政建设“两个责任”

工作机制研究

5000 同上

 —10—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ081
广西财经学院 张文安 普通高校“制度笼子”框架体系设计、建构模式及有

效性研究

10000 同上

2014ZJ082
广西财经学院 谢凌凌 高校权力运行风险防范机制研究 5000 同上

2014ZJ083
右江民族医学院 许  靖 干部廉政谈话有效机制研究 10000 同上

2014ZJ084
右江民族医学院 陈  军 高校基建（修缮）工程项目管理现状及监督办法研究 5000 同上

2014ZJ085
桂林航天工业学院 蒋峰华 教育系统违反财经纪律的主要表现和治理对策 10000 同上

2014ZJ086
桂林航天工业学院 周志高 网络新媒体环境下大学生廉洁教育实效性研究 5000 同上

2014ZJ087
广西教育学院 陈  洛 反腐倡廉抓早抓小机制研究 10000 同上

2014ZJ088
广西教育学院 刘华政 校园廉政文化表现形式及路径研究 5000 同上

2014ZJ089
广西民族师范学院 张戈跃 国（境）外反腐模式对当前广西创新反腐败体制机制

的启示

5000 同上

2014ZJ090
广西民族师范学院 黄新颖 高校经济合同审计程序和管理机制及对策研究 5000 同上

2014ZJ091
钦州学院 李海凤 转型社会中教育系统腐败问题研究 5000 同上

2014ZJ092
钦州学院 廖  云 依法治校背景下高校经济合同审核制度建设及流程改

进研究。

5000 同上

 —11—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ093
贺州学院 兰瑞芳 多元文化背景下大学生廉洁教育研究 5000 同上

2014ZJ094
贺州学院 蒋  奕 高校纪检监察干部队伍建设研究——以贺州市高校为

例

5000 同上

2014ZJ095
梧州学院 陈  剑 廉政风险防控机制建设问题研究 5000 同上

2014ZJ096
梧州学院 冀  宁 地方高校院系基层党组织落实党风廉政建设“两个责

任”实现途径研究

5000 同上

2014ZJ097
南宁学院 刘  彪 民办高校党风廉政建设的有效路径及考评指标体系的

研究

5000 同上

2014ZJ098
南宁学院 黄丽军 纪检监察机关履职困境表现、原因及对策研究 5000 同上

2014ZJ099
广西外国语学院 刘汝媚 创新工作方式，落实党风廉政建设“两个责任”的研

究

5000 同上

2014ZJ100
广西外国语学院 王连杰 新形势下民办高校党风廉政建设存在的问题、成因及

对策研究

5000 同上

2014ZJ101
广西广播电视大学 崔  践 现代大学治理能力与反腐倡廉制度建设研究 10000 同上

2014ZJ102
广西广播电视大学 韦泽红 高校廉政文化建设现状及对策研究 5000 同上

2014ZJ103
广西中医药大学赛

恩斯新医药学院

梁天坚 民办高校党风廉政建设教育、监督、制度规范化和科

学化研究。

5000 同上

2014ZJ104
广西中医药大学赛

恩斯新医药学院

徐方明 高校党委履行党风廉政建设主体责任研究 5000 同上

xbwdk
线条

xbwdk
线条

 —12—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ105
桂林电子科技大学

信息科技学院

金  晔 基于考评评估视角下民办高校党风廉政建设的研究 5000 同上

2014ZJ106
桂林电子科技大学

信息科技学院

李  飞 高校院系基层党组织履行党风廉政建设主体责任工作

机制和有效途径研究

5000 同上

2014ZJ107
广西师范学院师园

学院

申书飞 各类招生考试和录取工作的改革和监督研究 5000 同上

2014ZJ108
广西师范学院师园

学院

檀  俊 高校科研项目评审和科研经费管理监督规范化研究—

—以 XX独立学院为例

5000 同上

2014ZJ109
桂林理工大学博文

管理学院

李  雨 独立学院校园廉政文化建设研究 5000 同上

2014ZJ110
桂林理工大学博文

管理学院

张红勇 独立学院党风廉政制度建设研究 5000 同上

2014ZJ111
广西科技大学鹿山

学院

何颖梅 独立学院基建工程项目监督研究 5000 同上

2014ZJ112
柳州铁道职业技术

学院

杨玉珍 高职院校经济合同审核管理及风险防控对策研究 5000 同上

2014ZJ113
广西国际商务职业

技术学院

夏迎春 高校基建工程项目建设存在的突出问题及监督管理对

策研究

5000 同上

2014ZJ114
广西工程职业学院 黄勇学 民办高校党风廉政建设现状及对策研究 5000 同上

2014ZJ115
广西经济管理干部

学院

谭促伦 借鉴国外反腐模式，完善教育系统防腐机制的启示与

思考

5000 同上

2014ZJ116
广西经贸职业技术

学院

吴  严 高职院校政府采购监督工作的重点和难点研究 5000 同上

 —13—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ117
广西卫生职业技术

学院

韦雪芳 教育系统违反八项规定案例分析 5000 同上

2014ZJ118
广西工商职业技术

学院

陆升将 典型案例的教育功能研究 5000 同上

2014ZJ119
柳州职业技术学院 阳  旭 高职院校设备物资采购管理难点和监督重点研究 5000 同上

2014ZJ120
广西建设职业技术

学院

伍爱春 市场经济条件下高校设备物资采购有效监管研究 5000 同上

2014ZJ121
广西工业职业技术

学院

罗桂全 高校纪检监察部门在“三转”中提升纪检监察履责能

力的研究

5000 同上

2014ZJ122
广西理工职业技术

学院

李昌梅 民办高校校园廉政文化建设研究 5000 同上

2014ZJ123
南宁职业技术学院 苏英明 高校廉政风险防控机制建设——风险预警和评估指标

体系研究

5000 同上

2014ZJ124
广西政法管理干部

学院

朱小根 依法治国背景下建设廉洁政治和领导干部法治思维养

成研究

5000 同上

2014ZJ125
广西水利电力职业

技术学院

莫海燕 高职院校基建领域典型案例教育功能的研究 5000 同上

2014ZJ126
广西电力职业技术

学院

陆宇兰 高校设备物资采购管理存在问题及对策研究 5000 同上

2014ZJ127
广西机电职业技术

学院

韦  波 高校招生规范化和招生执法监督研究 5000 同上

2014ZJ128
广西交通职业技术

学院

刘爱英 高校院系基层党组织落实党风廉政建设“两个责任”

的实践与探索

5000 同上

 —14—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ129
广西英华国际职业

学院

张开斌 民办高校党风廉政建设存在问题、对策及长效机制研

究

5000 同上

2014ZJ130
广西幼儿师范高等

专科学校

黄美娟 高职院校审计监督前移和预防腐败工作机制研究 5000 同上

2014ZJ131
广西职业技术学院 郝建锋 高职院校党委纪委合力推进党风廉政建设的实践与探

索

5000 同上

2014ZJ132
北海艺术设计职业

学院

彭  仁 校园廉洁教育和廉政文化建设研究 5000 同上

2014ZJ133
广西生态工程职业

技术学院

吕  宁 高职院校廉政文化建设研究 5000 同上

2014ZJ134
梧州职业学院 易  明  纪检监察干部监督的途径和方法研究 5000 同上

2014ZJ135
广西警察高等专科

学校

魏  佳 广西高职高专院校教育系统法治反腐研究    5000 同上

2014ZJ136
南宁市教育局 韦家甫 当前我区教育系统腐败问题及对策研究 30000 同上

2014ZJ137
南宁市教育局 谢海琼 教育资金使用管理问题及监管对策研究——以南宁市

为例

30000 同上

2014ZJ138
南宁市教育局 韦家甫 提升绩效管理水平，推进教育行风政风建设——政风

行风指标体系建设和考核数据分析报告

10000 同上

2014ZJ139
梧州市教育局 黄上进 中小学有偿补课问题的治理研究 10000 同上

2014ZJ140
防城港市教育局 许富繁 沿边沿海地区校园廉政文化建设研究 10000 同上

 —15—

立项编号 工作单位
课题

负责人
课题名称

资助经费

（元）

资助经费单位

2014ZJ141
贺州市教育局 冯义中 中小学校廉政文化建设研究 10000 同上

2014ZJ142
玉林市教育局 陈  洁 典型案例的教育功能研究——以玉林市大北小学校长

违法违纪的典型案件为例

10000 同上

2014ZJ143
桂林市教育局 郭树锋 建立完善责任追究制，铁腕治理教育乱收费 10000 同上

2014ZJ144
来宾市教育局 周  莹 规范中小学教育收费对策与人文管理的研究 10000 同上

2014ZJ145
河池市教育局 陆  程 农村义务教育学生营养改善计划项目资金管理监管体

系研究

10000 同上

2014ZJ146
贵港市教育局 谭桂兰  广西中小学校落实党风廉政建设“两个责任”的对策

研究——以贵港市为例

10000 同上